Gott bedient sich seiner Gottesmächtigkeit, um sein Wesen zu offenbaren. Seine Freiheit ist also gebunden von seiner Natur. Nicht die „Freiheit der Wahl“, sondern die „Freiheit der Spontaneität“, ein ontologischer Freiheitsbegriff, bestimmt nach Camero Gottes Handeln am Menschen.<sup>30</sup> Die so geschichtlich ausgeübte Macht ist nach Amyraut eine „potestas, quae etsi virtutibus moralibus temperata est“.<sup>31</sup> Jenseits von Freiheit und Not-

<sup>26</sup> Opera, S. 544, 1 „*Foedus absolutum*: Foedus in Scriptura interdum significat promissionem Dei absolutum sine ulla restipulatione, quale Foedus erat quod Deus Noacho statim a diluvio iniit. Hujus generis Foedus est quo promittit Deus sese electis suis fidem daturum cui promissioni nulla vel animo concipi potest annexa conditio quae ipsa promissione non comprehendatur. *Foedus hypotheticum*: Sed occurrit saepius in sacris litteris Foederis nomen ita usurpatum ut planum sit eo significari gravitatem quidem Dei promissionem, cum restipulatione tamen sed officii, quod alioqui, etiam nulla tanta intercedente promissione, et a Deo exigi potuisset, et a creatura (siquidem sic vellet Deus) praestari debuisset.“

<sup>27</sup> ebd. „Pendet ista Foederis distinctio a distinctione amoris Dei. Est quippe amor Dei erga creaturam unde quicquid est in creatura boni totum promanavit. Est amor Dei acquiescens in creatura, idque ob ea quae non quidem ipsa est a se, sed a Deo, quatenus primo amore amata fuit, accepit.“ Vgl. dazu auch „de ordine decretorum Dei in negotio salutis humanae Joh. Cameronis sententia“, Op. S. 529 ff.

<sup>28</sup> Op. S. 531, 1 „Aliae actiones sunt quarum causa est extra Deum, in his Dei libertas a natura Dei definitur.“

<sup>29</sup> Op. S. 529, 2 „Decreta absoluta subserviunt veluti proprietatibus et decretis conditionalibus, praeparant enim et constituunt objectum.“

<sup>30</sup> Op. S. 101, 2 „Deus necessario vult bonum, necessario odit malum, utrumque autem in Deo pro eo ac decet magnopere laudatur. Itaque necessitas et virtus non pugnat.“ Op. S. 213, 1 „Mere autem liberam actionem vocamus eam, quam omittere non pugnat cum natura Dei.“ Der orthodoxe Dumoulin sagte dazu: „Audet Deo ipsi fingere leges, eique super libertatem litem intendere et hoc quoque Amyraldum habet a Camerone“ (judicium, S. 219).

<sup>31</sup> Amyraut, *Dissertationes sex*, Saumur 1660, S. 78. Ferner: *Specimen specialis animadversionum in exercitationes de gratia universali*, Saumur 1648, S. 469: „Ut autem virtutum illarum usus, quae in Deo sunt tamquam morales et ad certam quandam qualitatem referuntur, jus Deo non eripit faciendi de suo

wendigkeit handelt es sich um ein moralisches Geneigtsein des göttlichen Willens zu solchen Entscheidungen, die dem göttlichen Wesen entsprechen. Gegenüber der calvinistischen Orthodoxie, die im Arminiusstreit zu skottischen Aussagen über die *libertas* und *omnipotentia Dei* gedrängt wurde, rückt für die Saumurer der Vorstellungsgehalt der „*natura Dei*“ in das Gottesbild der bloßen „*eminentia Dei*“ hinein.<sup>32</sup>

Sogar die „freien“ Akte Gottes sind für Camero nicht von Willkür bestimmt, vielmehr fragt er nach einer „*sapientia Dei occulta*“, die dahinter steht, und die darauf aus ist, die Gott immanenten Eigenschaften in einem „*foedus hypotheticum*“ mit den Menschen zu offenbaren.<sup>33</sup> In einem solchen Bund erst handelt Gott seinem inneren Wesen entsprechend als weiser „Philanthrop“ — das ist die in Saumur gängige Bezeichnung für das Wesen und die Gnade Gottes in einem —, der die Menschen nicht despotisch durch einen übernatürlichen „*influxus immediatus*“, wie die Dordrechter Orthodoxie sagte,<sup>34</sup> bekehrt, sondern durch eine „*persuasio moralis*“.<sup>35</sup> Erst

quod libet, sic jus istud ex infinita majestate et auctoritate natum non debet virtutum illarum exercitium vel intervertere vel obscurare.“

<sup>32</sup> Op. Cam. S. 42, 1 „*Leges non dantur nisi aequalibus. Inde est quod Rex non teneatur legibus, quibus omnes subditi tenentur . . . Atque hinc est quod nulla possit esse Lex Deo et creaturae communis, quia nihil potest dari in quo creatura Deo coaequetur. Atque hujus rei et absoluti domini vestigium et umbram aliquam Deus in Monarchis voluit esse impressam. Nam etsi peccant aliquando Reges adversus leges, noluit tamen subditos adversus eos lege agere et in jus vocare. . . In eo autem quod diximus Deum, licet absolutum habeat in creaturam dominium, eo tamen propter suam bonitatem non uti, immo nec ipsi libere eo uti, elucet Regis et Tyranni discrimen. Nam Regia potestas est divina quaedam potestas, hoc est, in hoc Rex Dei refert imaginem, quod qui vere Rex est, non statim ei libet quicquid ipsi licet, neque facit quicquid posset, et vero liceret ei facere.“ Vgl. dazu die absolutistische Staatstheorie der Saumurer oben. Ebenso auch Josua de la Place, Opera, I. S. 483 ff., S. 489 „*Finis Dei ultimus fuit, ut laudaretur a creaturis, vel ut virtutes suas patefaceret.*“*

<sup>33</sup> Op. Cam. S. 531, 1 „*Actionum Dei duo sunt genera: Aliae sunt quarum nulla est causa extra Deum, in his Dei libertas a sapientia definitur. Aliae sunt quarum causa est extra Deum, in his Dei libertas a natura Dei definitur. Ergo libertas Dei vel a natura, vel a sapientia occulta ipsius dependet, cujus ratio saepenumero nos fugit.*“